ΕΛΙΑ, Αρχείο Στρέιτ, φάκελος 9.6, Πανάς προς Υπ.Εξ., αρ. 4078, 1 Ιουλίου (π.η.) 1914· Πανάς προς Υπ.Εξ., αρ. 4102, 2 Ιουλίου (π.η.) 1914· Πανάς προς Υπ.Εξ., αρ. 4103, 2 Ιουλίου (π.η.) 1914· Πανάς προς Υπ.Εξ., αρ. 4106, 3 Ιουλίου (π.η.) 1914. Ο μεγάλος βεζιρης επρόκειτο αρχικά να αναχωρήσει για τις Βρυξέλλες στις 7/20 Ιουλίου 1914.

78. Helmreich, *The Diplomacy of the Balkan Wars*, σ. 442. ΕΛΙΑ, Αρχείο Στρέιτ, φάκελος

ταυτόσημα συμπεράσματα κατέληξε και ο Έλληνας πρεσβευτής στην Κωνσταντινούπολη, ο οποίος απέκλειε πλέον το ενδεχόμενο να γίνει δεκτή η πρόταση για τη σύναψη συμμαχίας⁷⁹.

103. ΕΛΙΑ, Αρχείο Στρέιτ, φάκελος 9.6, Πανάς προς Υπ.Εξ., αρ. 4746, 24 Ιουλίου (π.η.) 1914.

104. Mourellos, «The 1914 Persecutions», σσ. 407-408. ΕΛΙΑ, Αρχείο Στρέιτ, φάκελος 9.6, Πανάς προς Υπ.Εξ., αρ. 4814, 26 Ιουλίου (π.η.) 1914.

105. ΕΛΙΑ, Αρχείο Στρέιτ, φάκελος 9.6, χειρόγραφο σημείωμα Στρέιτ, 30 Ιουλίου / 12 Αυγούστου 1914: «Instructions aux plénipotentiaires ...», χ.χ. Leon, *Greece and the Great Powers*, σσ. 34-35.

τα συμφέροντα της Ελλάδος»¹⁰⁶.

Τη στιγμή εκείνη, τόσο η Γερμανία όσο και η Βρετανία και, ιδίως, η Ρωσία, δυνάμεις αντιμετώπιες στα πεδία των μαχών, συμβούλευσαν την ελληνική κυβέρνηση να επιδείξει «μετριοπάθεια».